194. *Propter hoc tamen, quod lex ex ea causa manifestum furtum esse iubet, sunt qui scribunt furtum manifestum aut lege (intellegi) aut natura: lege id ipsum de quo loquimur, natura illud de quo superius exposuimus. Sed verius est natura tantum manifestum furtum intellegi. Neque enim lex facere potest, ut qui manifestus fur non sit, manifestus sit, non magis quam qui omnino fur non sit, fur sit, et qui adulter aut homicida non sit, adulter vel homicida sit. At illud sane lex facere potest, ut proinde aliquis poena teneatur, atque si furtum vel adulterium vel homicidium admisisset, quamvis nihil eorum admiserit.*

Sin embargo por el hecho de que la ley ordena que con base en esta causa el hurto es *manifestum*, existen algunos que escriben que se considera el *furtum manifestum* o con base en la ley o con base en la naturaleza; con base en la ley según lo que hemos hablado, con base en la naturaleza según lo que expusimos más arriba. Pero es verdad que el *furtum manifestum* se entienda únicamente con base en la naturaleza ya que la ley no puede hacer que quien no sea un ladrón *manifestus*, sea *manifestus*, no más que el que no sea en ningún modo un ladrón, sea un ladrón, y quien no sea un adúltero o un asesino, sea un adúltero o asesino. Pero la ley ciertamente puede hacer aquello, que alguno sea obligado con base en una pena al mis-

mo modo que si hubiese cometido un hurto o adulterio o asesinato, aunque nada de estas cosas haya cometido.

195. *Furtum autem fit non solum cum quis intercipiendi causa rem alienam amovet, (sed) generaliter cum quis rem alienam invito domino contrectat.*

Además el hurto no se hace únicamente cuando alguien sustrae una cosa ajena por causa de robo, sino en general cuando alguien en contra de la voluntad del dueño usa la cosa ajena.

196. *Itaque si quis re quae apud eum deposita sit utatur, furtum committit. Et si quis utendam rem acceperit eamque in alium usum transtulerit, furti obligatur, veluti si quis argentum utendum acceperit, quasi amicos ad cenam invitaturus (rogaverit), et id peregre secum tulerit, aut si quis equum gestandi gratia commodatum longius (cum) aliquo duxerit, quod veteres scripserunt de eo, qui in aciem perduxisset.*

Por esto, si alguien utilice la cosa que haya sido depositada en su poder, comete un hurto. Y si alguien haya recibido la cosa para usarse y la haya cambiado en otro uso diferente, es obligado con base en la acción de hurto; por ejemplo, si alguien haya recibido objetos de plata para usarse con la finalidad de invitar amigos a cena, y los haya llevado consigo fuera de la ciudad, o bien si alguien, el caballo recibido en comodato para pasear, lo haya conducido lejos, lo que los antiguos escribieron del que lo hubiera conducido en batalla.⁷⁰

197. *Placuit tamen eos, qui rebus commodatis aliter uterentur, quam utendas accepissent, ita furtum committere, si intellegant id se invito domino facere, eumque, si intellexisset, non permissurum; (at) si permissurum credant, extra furti crimen videri: optima sane distinctione, quod furtum sine dolo malo non committitur.*

Sin embargo se decidió que los que usan las cosas dadas en comodato de forma diferente a la que tendrían que utilizarlas cuando las

⁷⁰ Sobre tal argumento véase GARCÍA GARRIDO, M., "El *furtum usus* del depositario y del comodatario", *Accad. Romanistica Costantiniana. Atti del IV Convegno, Perugia* (1981), pp. 841 y ss.

habían recibido, cometen un hurto en este modo, si entiendan que lo realizan en contra de la voluntad del propietario, y que él si lo supiera no lo permitiría; pero si creyeran que lo permitiría resulta ser fuera el crimen de hurto. Ciertamente óptima la distinción, porque el hurto no es cometido sin dolo malo.

198. *Sed et si credat aliquis invito domino se rem contrectare, domino autem volente id fiat, dicitur furtum non fieri. Unde illud quaesitum (et probatum) est, cum Titius servum meum (sollicitaverit), ut quasdam res mihi subriperet et ad eum perferret, (et servus) id ad me pertulerit, ego, dum volo Titium in ipso delicto deprehendere, permiserim (servo) quasdam res ad eum perferre, utrum furti an servi corrupti iudicio teneatur Titius mihi, an neutro. Responsum neutro eum teneri, furti ideo, quod non invito me res contrectarit, servi corrupti ideo, quod deterior servus factus non est.*

Pero también si alguno crea utilizar la cosa contra la voluntad del dueño, pero esto se haga con su voluntad, se dice que no se hace un hurto. Por eso fue cuestionado, si cuando Ticio haya instigado mi esclavo para que me robara algunas cosas y se las llevara, y el esclavo las haya llevado a mí y yo como quiero que Ticio sea sorprendido en este delito, haya permitido al esclavo que le lleve tales cosas. Ticio sea obligado hacia mí con la acción de hurto (*actio furti*) o bien la de esclavo corrupto (*iudicium servi corrupti*), o bien con ninguna de las dos. Fue respondido que con ninguna de las dos está obligado, con la *actio furti* por este motivo, porque no utilizó las cosas en contra de mi voluntad, con el *iudicium servi corrupti* por esta razón, porque no fue hecho menos bueno el esclavo.⁷¹

199. *Interdum autem etiam liberorum hominum furtum fit, veluti si quis liberorum nostrorum, qui in potestate nostra sint, sive etiam uxor, quae in manu nostra sit, sive etiam iudicatus vel auctoratus meus subreptus (fuerit).*

Además algunas veces también se hace hurto de los hombres libres; por ejemplo, si haya sido sustraído alguno de nuestros descen-

⁷¹ Sobre tal texto véase ALBANESE, B., "*actio servi corrupti*", *Annali Sem. Giur. Palermo*, vol. 27 (1959), pp. 5 y ss; MILELLA, O., "Il consenso del dominus e l'elemento intenzionale nel furto", *BIDR.*, vol. 91 (1988), pp. 391 y ss.

dientes, que están en nuestra potestad, o también la esposa, que está en nuestra *manus*, o también el juzgado (*iudicatus*) o bien el que se unió a mí por juramento (*auctoratus*).

200. *Aliquando etiam suae rei quisque furtum committit, veluti si debitor rem, quam creditori pignori dedit, subtraxerit, vel si bonae fidei possessori rem meam possidenti subriperim. Unde placuit eum, qui servum suum quem alius bona fide possidebat ad se reversum celaverit, furtum committere.*

También algunas veces alguno comete hurto de su cosa, por ejemplo, si el deudor haya sustraído la cosa que dio al acreedor en prenda, o bien si yo haya sustraído al poseedor de buena fe mi cosa que poseía. Por eso se decidió que comete hurto el que haya escondido su esclavo que otro poseía en buena fe si hubiera regresado a él.

201. *Rursus ex diverso interdum alienas res occupare et usucapere concessum est, nec creditur furtum fieri, veluti res hereditarias, quarum heres non est nactus possessionem, nisi necessarius heres extet; nam necessario herede extante placuit nihil pro herede usucapi posse. (Item) debitor rem, quam fiduciae causa creditori mancipaverit aut in iure cesserit, secundum ea quae in superiore commentario rettulimus, sine furto possidere et usucapere potest.*

De otra parte, por el contrario, fue concedido algunas veces ocupar y usucapir las cosas ajenas sin que se crea que se hace un hurto, por ejemplo, las cosas hereditarias de las que el heredero no ocupó la posesión a menos que no exista un heredero necesario; en efecto se decidió que existiendo un heredero necesario, nada puede ser usucapido en calidad de heredero. Del mismo modo el deudor puede poseer sin hurto y usucapir la cosa que por causa de fiducia haya mancipado o de la que haya realizado la *in iure cessio* al acreedor, según lo que referimos en el comentario anterior.⁷²

⁷² Sobre tal argumento véase MACCORMACK, G., "*Usucapio pro herede, res hereditariae and furtum*", *RIDA*, vol. 25 (1978), pp. 293 y ss; F. Gnoli, "Sulla sottrazione di res hereditariae nelle Istituzioni di Gaio", *Studi Biscardi*, vol. 3 (Milano, 1982), pp. 205 y ss.

202. *Interdum furti tenetur (qui) ipse furtum non fecerit, qualis est cuius ope consilio furtum factum est. In quo numero est qui nummos tibi excussit, ut eos alius subriperet, vel obstitit tibi, ut alius subriperet, aut oves aut boves tuas fugavit, ut alius eas exciperet. Et hoc veteres scripserunt de eo, qui (eo) panno rubro fugavit armentum. Sed si quid per lasciviam et non data opera, ut furtum committeretur, factum sit, videbimus, an utilis (actio dari) debeat, cum per legem Aquiliam, quae de damno lata (est), etiam culpa puniatur.*